
 INVITAŢIE DE PARTICIPARE 
 
Autoritatea contractantă: UAT Judeţul CONSTANŢA 
Adresa: Bulevardul Tomis, Nr. 51, Constanta, 900725 

- cod fiscal: 2981739 
- telefon: +40-241- 488.413 
- e-mail: licitatii@cjc.ro 
- web: www.cjc.ro 

1. Tip achizitie: achizitie directă 
2. Tip contract: prestări servicii 
3. Sursa de finanțare: bugetul Consiliului Județean Constanța 
4. Denumirea achiziţiei și codul CPV: Servicii de spalatorie auto, pe 3 (trei) loturi, respectiv: 

 Lot 1 - „Servicii de spalatorie auto pentru 8 autovehicule aflate în parcul al Consiliului Județean Constanța” 
 Lot 2 - „Servicii de spalatorie auto pentru autovehiculul data în folosinţă Structurii Teritoriale pentru Probleme 

Speciale Constanța” 
 Lot 3 - „Servicii de spalatorie auto pentru autovehiculul data în folosinţă Centrului Militar Zonal Constanța” 

cod CPV: 50112300-6 Servicii de spalare a automobilelor si servicii similare (Rev. 2) 
5. Descrierea serviciilor ce urmează a fi achiziţionate: Consiliul Județean Constanța dorește să achizitioneze servicii 

de spălătorie auto pentru un număr de 10 autovehicule, împărțite pe 3 loturi. Serviciile de spălătorie auto aferente celor 
3 loturi, vor fi prestate de la data menționată în ordinul de începere emis de beneficiar, până la data de 31.12.2022, cu 
posibilitatea prelungirii acestora cu 4 luni, în funcție de disponibilitățile bugetare alocate. În cadrul contractelor, se vor 
presta servicii de spălarie auto de către o spălătorie auto specializată: spălare exterior (degresare, șampon/spumă 
activă, ceruire, tratare, etc.) inclusiv anvelope și spălare interior (aspirare habitaclu și portbagaj, șters praf, curățarea 
plasticelor și a pedalelor/covorașe auto). Locul unde vor fi prestate serviciile trebuie să fie situate in interiorul 
Municipiului Constanta, conform caiet de sarcini, ataşat prezentei invitaţii. 

6. Condiţii de participare pentru ofertanţi: Pot participa toţi operatorii economici interesaţi indiferent dacă aceştia 
deţin sau nu cont în SEAP. Autoritatea Contractantă va achiziţiona serviciile de mai sus respectând prevederile art. 43 
din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare. Ofertantul declarat câştigător va posta oferta în 
SEAP, în condiţiile în care deţine cont. În condițiile în care oferta declarată câștigătoare se regăsește în catalogul 
electronic, achiziția direct se va realiza prin intermediul SEAP.  

7. Serviciul de la care se pot solicita clarificări: Serviciul Achiziții, Analiză Piață, Urmărire Contracte, Consiliul 
Județean Constanța. Bd. Tomis nr.51, tel 0241/488.413, e-mail: licitatii@cjc.ro. Operatorii economici interesați au 
dreptul de a solicita clarificări și/sau completări, în măsura în care acestea sunt formulate în prima zi lucrătoare 
ulterioară datei publicării, prin formularea unei solicitări scrise pe adresa de e-mail licitatii@cjc.ro, iar răspunsul la 
solicitările de clarificări va fi postat la anunțului publicat pe site-ul autorității contractante. 

8. Modul de prezentare a ofertei:  
Operatorii economici interesați, vor transmite ofertele:  
- la adresa de e-mail: licitatii@cjc.ro cu Scrisoare de înaintare, conform Formular nr. 1 din Secţiunea Formulare, în care 
se va preciza obiectul achiziţiei pentru care se oferteaza;  
sau 
- la adresa: Bdul Tomis nr. 51, Constanţa 900725, Registratura – Consiliul Judeţean Constanţa, în plic sigilat însoţită de 
Scrisoare de înaintare, conform Formular nr. 1 din Secţiunea Formulare 
1. Ofertanţii au obligația să prezinte următoarele documente în oferta ce se va depune: 
 Declarație privind neîncadrarea în prevederile art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare (evitarea conflictului de interese), conform model Formular nr. 3 din 
Secțiunea Formulare;  

 Declarație privind respectarea condițiilor de mediu, social și cu privire la relațiile de muncă, conform Formular 
nr. 4, din secțiunea Formulare;  

 Declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal, conform model Formular nr. 5, din 
Secțiunea Formulare;  

 Declarația privind partea/părțile din propunerea tehnică și financiară care au caracter confidential, conform model 
Formular nr. 6 din secțiunea Formulare;  

 Declaraţia privind acceptarea condițiilor contractuale conform model Formular nr. 7, din Secțiunea Formulare; 
 Certificat constatator emis de ONRC, din care să rezulte că obiectul de activitate corespunzător obiectului 

contractului, se regăsește în activitățile (cod CAEN) înscrise în certificatul constataor. Datele prevăzute în 
certificat trebuie să fie reale/actuale la momentul prezentării acestuia.  

 Declaraţie pe propria răspundere privind deţinerea echipamentului folosit pentru apa osmozată. 
 

*Notă: Formularele vor fi COMPLETATE pentru FIECARE LOT ÎN PARTE, pentru care se depune oferta. 
 
2. Propunerea tehnica: 

mailto:licitatii@cjc.ro
http://www.cjc.ro/
mailto:licitatii@cjc.ro
mailto:licitatii@cjc.ro
mailto:licitatii@cjc.ro


Propunerea tehnică se va prezenta pentru FIECARE LOT ÎN PARTE. Propunerea tehnică se va întocmi astfel încât să 
rezulte că sunt îndeplinite şi asumate cerinţele caietului de sarcini. Propunerea tehnică trebuie să îndeplinească condiţiile 
standard de asigurare a calităţii, de protecţie a mediului, conform legislaţiei în domeniu în vigoare. 
În cazul nerespectării cerințelor, se va considera că oferta nu satisface în mod corespunzător cerințele din cadrul Caietului 
de sarcini și va fi declarată neconformă. 
3. Propunerea financiară: 
Atribuirea contractului se va face pentru fiecare lot în parte.  
Propunerea financiară se va prezenta pentru FIECARE LOT ÎN PARTE, pentru care se depune oferta si va cuprinde 
Formularul de ofertă – Formular nr. 2 din Secțiunea Formulare, care va conține prețul total exprimat în lei fără TVA la 
care se adaugă TVA-ul, până la 31.12.2022 și prețul total exprimat în lei fără TVA, la care se adaugă TVA-ul, până la 
30.04.2023 și Centralizatorul de prețuri Anexa la Formularul nr. 2. Ofertantul are obligaţia de a prezenta preţul (fără 
TVA) în lei. Prețul va rămâne ferm pe toată durata de desfășurare a contractelor.  
Propunerea financiară se poate depune pentru unul sau mai multe loturi. Neprezentarea ofertei financiare conduce la 
respingerea ofertei.  
Valoarea totală a propunerii financiare, nu trebuie să depășească valoarea estimată totală aferentă fiecărui lot în parte.  
Lot 1 - „Servicii de spalatorie auto pentru 8 autovehicule aflate în parcul al Consiliului Județean Constanța”, în 
valoare totală de 34.100 lei fără TVA, astfel: 

- pentru perioada iunie-decembrie 2022 (7 luni) = 21.700 lei fără TVA; 
- pentru perioada 01.01.2023-30.04.2023 (4 luni) = 12.400 lei fără TVA; 

Lot 2 - „Servicii de spalatorie auto pentru autovehiculul data în folosinţă Structurii Teritoriale pentru Probleme 
Speciale Constanța”, în valoare totală de 4.400 lei fără TVA, astfel: 

- pentru perioada iunie-decembrie 2022 (7 luni) = 2.800 lei fără TVA; 
- pentru perioada 01.01.2023-30.04.2023 (4 luni) = 1.600 lei fără TVA; 

Lot 3 - „Servicii de spalatorie auto pentru autovehiculul data în folosinţă Centrului Militar Zonal Constanța”, în 
valoare totală de 4.400 lei fără TVA, astfel: 

- pentru perioada iunie-decembrie 2022 (7 luni) = 2.800 lei fără TVA; 
- pentru perioada 01.01.2023-30.04.2023 (4 luni) = 1.600 lei fără TVA. 

Valoare estimată totală (lot 1 + lot 2 + lot 3): 
- pentru perioada iunie-decembrie 2022 (7 luni) = 27.300 lei fără TVA, 
- pentru perioada 01.01.2023-30.04.2023 (4 luni) = 15.600 lei fără TVA.  

Eventualele amendamente la clauzele contractuale se pot formula sub forma unei solicitări de clarificări, înainte de data 
limită stabilită pentru depunerea ofertelor, pentru a putea fi aduse la cunoştinţa tuturor operatorilor economici interesaţi. 
* Având în vedere criteriul de atribuire utilizat “preţul cel mai scăzut”, clasamentul ofertelor se stabileşte prin 
ordonarea crescătoare a preţurilor respective, oferta câştigătoare fiind cea de pe primul loc, respectiv cea cu preţul cel 
mai scăzut. 
** În cazul în care două sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc, autoritatea contractantă va solicita ofertanţilor o 
nouă propunere financiară, iar contractul va fi încheiat cu ofertantul a cărui nouă propunere financiară are preţul cel 
mai scăzut.  
9. Criteriul de atribuire: „Preţul cel mai scăzut”, în condiţiile îndeplinirii cerinţelor minime solicitate prin caietul de 

sarcini, Invitația de participare, Modele contracte de prestări servicii, considerate obligatorii.  
10. Termenul de prestare a serviciilor: de la data menționată în ordinul de începere emis de beneficiar până la data de  

31.12.2022, cu posibilitatea prelungirii  cu 4 luni, în funcție de disponibilitățile bugetare alocate. 
11. Termenul limită de depunere a ofertelor: 16.06.2022 ora 12:00. 
12. Adresa la care se transmit/depun ofertele: Toți operatorii economici interesați vor transmite ofertele pe adresa de e-

mail: licitatii@cjc.ro sau o vor depune în plic închis, la Registratura Consiliului Județean Constanța, b-dul Tomis nr. 
51, Municipiul Constanța cu Scrisoare de înaintare conform Formular nr. 1, în care se va preciza obiectul achiziției. 

13. Durata de valabilitate a ofertei: 60 de zile, de la data limită stabilită pentru depunerea ofertelor. 
14. Alte informaţii: Ofertele depuse după termenul limită se consideră întârziate și vor fi respinse. După data limită de 

depunere (pe parcursul evaluării ofertelor), ofertanții au obligația de a verifica/monitoriza primirea unor eventuale 
solicitări de clarificări și/sau completări din partea autorității contractante pe adresa/adresele de e-mail comunicate 
(atât în “Inbox”, cât și în „Spam”). Prin urmare, riscul respingerii ofertelor ca inacceptabile pentru lipsa răspunsurilor 
(în termenul acordat) la solicitările de clarificări și/sau completări astfel transmise/primite este asumat în integralitate 
de ofertanți. În cazul în care ofertantul selectat nu va îndeplini condiţiile de participare sau refuză încheierea 
contractului, va fi selectat/contactat operatorul economic situat pe următorul loc, în baza criteriului de atribuire. 
Ofertantul își asumă răspunderea exclusivă pentru legalitatea și autenticitatea tuturor documentelor prezentate în 
cadrul ofertei depuse. 

Nota: În situatia in care în conţinutul specificațiilor tehnice sunt indicate o anumită sursă, producţie, procedeu special, o 
marca de fabrica sau de comerţ, un brevet de invenţie, o licenţă de fabricaţie etc., acestea se vor interpreta prin alaturarea 
mentiunii "sau echivalent". 
 
Anunț publicat pe site-ul https://sicap-prod.e-licitatie.ro, Secțiunea Publicitate anunțuri – nr. anunț 
ADV1297611/10.06.2022 

mailto:licitatii@cjc.ro

